Pregão Eletrônico n" 36/2013

MINISTÉRIO DA E'O\JCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Tereslna-Pl CEPo64.049·550 Fone:
(86) 3215·5582/5583/5584

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO W 20/2013
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAuí E A EMPRESA BR INFORMÁTICA LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

PROCESSO: 23111.002453/2017-75

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n? 2110364 - SSP/PI, CPF nO 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADO: BR INFORMÁTICA LTDA., inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Jurídica - CNPJ sob o número 08.050.832/0001-24, Rua Areolino de Abreu, N.o 2162, Centro na
cidade de Teresina-PI neste ato representada pelo Senhor EDUARDO DE MIRANDA LOPES,
portador (a) da Cédula de Identidade n° 3.650.384 SSP/PI e CPF n° 064.305.103-10.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO W 20/2013, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato n°
20/2013, levando em consideração o exposto, respectivamente, em sua Cláusula Quinta e o
processo UFPI n° 23111.002453/2017-75.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57, da Lei n° 8.666/93, com suas alterações posteriores e
IN W 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 27/05/2017 a 27/05/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n? 20/2013, que não tenham sido
modificados pelo presente Termo.

lJFI'1 - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos • Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI 1/2

Pregão Eletrônico n" 36/2013

MINISTÉRIO DA''i::buCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64,049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da
Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI),

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de igual teor
e forma, para um só efeito.

LUCAS LOPES DE ARAUJO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPI

TESTEMUNHA:

(#úre ~;rVe6 A wf/l2
aME: ti'

CPF: 05 /tJDf?3?ô.f-

TESTEMUNHA:

;ÍM-~ C}(;o ~ l-o~ ~
NOME: .J-ve.-<.A/o-'O rro ~ ~f)~
CPF: ~~. S13l.~3'?~

UFl'r - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Carnpus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpLedu.br- www.ufpi.br - CNI'J: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI 2/2

38 /SSN /677-7069

an.57. §Io, inc.1I e 3rt.65. me.I. alinea'tb". $1°, lei n"8.666/1993.
Valor Total: RS3 70.14 U:;-l. Fome: 11:!OOOOOO ~ 20 I 7NES00362. Data
de Assinatura: 17/05/2017.

r~
I

LIMA. A.O.: SOARES. I.B.: GRECO.J.B.: GALlZI. I.;
CAI (ADO. LR. Melados de laboratório aplicados a clínica: técnica
e interpretação. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Kocgun. 2008.

NOGUEIRA. D.M.: STRUFALDI. B.: IIIRATA. M.II.: AB-
D.\lLJ\. D.S.P.; HIR. \TA. R.D.e. Métodos de bioquímica clínica:
técnica c interpretação. São Paulo: Pancast. 1990.

OLIVEIRA R.A.G. Hernograma: como fazer e interpretar.
São Paulo: livraria Médica Paulista. ~007.

SBPe ML. Sociedade Brasileira de Patologia Clínica Me-
dicina Laboratorial. Recomendações da Sociedade Brasileira de Pa-
tologia Clínica Medicina Laboratorial para a coleta de sangue venoso.
2. ed. S5.o Paulo: Manole. 2010.

· Coleta e preparo da amostra biológica. 1. cd. São Paulo:
Munole, 2017.

· Recomendações da Sociedade Brasileira de Patologia Clí-
nica Medicina Laboratorial: realização de exames em urina. 2. ed.
S5.o Paulo: Manolc. 2010.

REAGAN. IV. I.: IRllARRY. A. R.: DE 'ICOLA. D. B.
Atlas de hcmatolcgja veterinária. Espécies domesticas c nâc domes-
ticas comuns. 2. cd. Rio de Janeiro: Rcvintcr. 2011.

STüCKHAM. Stcvcn L.: SCOTT. Michacl A. Fundamentos
de patologia clínica veterinária. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan. 20 11.

THRALl. ~1. A. Hcmatologia e bioquímica clínica vete-
rinária. 2. ed. São Paulo: Roca, 200~.

LEIA-SE: TECNICO EM LABORATÓRIO / A ÁLlSES
CLi. IC.\S: Indicações Bibliográficas: DE C ARLI, G. A. Parasi-
tologia clínica: seleção de métodos e técnicas de laboratório para o
diagnóstico das parasitoses humanas. 2. ed. São Paulo: Athcncu.
2007.

HJ:::NRY. J. B. Diagnósticos clínicos e tratamentos por mé-
todos laboratoriuis. 20 ed. 55.0 Paulo: Manole, 2008.

KERR. Morag G. Exames laboratoriais em medicina ve-
terinária: bioquímica clínica e hematologia. 2. ed. S5.o Paulo: Roca,
2003.

L1~IA. A.O.: SOARES. J.B.: GRECO.l.B.; GALlZI. I.;
CANÇADO. J.R. Métodos de laboratório aplicados á clínica: técnica
e interpretação. 8. ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. 2008.

NOGUEIRA. D.M.: STRUFALDI. 13.: "IRATA. M.".: AI3-
DAlLA. D.S.P.: HIRATA. R.D.e. Métodos de bioquímica clínica:
técnica c interpretação. São Paulo: Pancast. 1990.

OLIVEIRA. R.A.G. Hemograma: como fazer e interpretar.
São Paulo: Livraria Médica Paulista. 2007.

SBPC ML. Sociedade Brasileira de Patologia. Clinica.Mc-
dicina Labcratorial. Recomendações da Sociedade Brasileira de Pa-
tologia Clínica Medicina Laboratorial para a coleta de sangue venoso.
2. ed. São Paulo: Manole, ~010.

· Coleta e preparo da amostra biológica. I. ed. São Paulo:
Manolc. 2017.

Recomendações da Sociedade Brasileira de Patologia C1i-
nica Medicina Laboratorial: realização dc exames em urina. 2. cd.
S5:o Paulo: Manolc. ~OIO.

THRALL. M. A. Hcmatologia c bioquímica clínica vete-
rinária. 2. ed. São Paulo: Roca. 2004.

Diário Oficial da União - Seção 3

Numero do Contrato: 119,2013.
N° Processo: 2311 1002451201786.
PREGÃO SISPP N° 3612013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPI Contratado:
10743576000100. Contratado : PIAUI COPIADORA LTDA - ME -
.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n° 19J:!0 IJ levando em
consideração o exposto em sua. cláusula quinta. Fundamento legal:
Inciso 11. do art. 57 da lei 8666,93. Viacncia: n/OSJ:!017 a
"270512018. Data de Assinatura: 26/05/2017. ~

(SICON - 08/06t:!017) 154048-15265-2017NE800090

~X·IR\TO D~ T[H.MO .\U1TI\'O ,,' 412017 L\~G 154048

~úmero do CClntrato: rzo _01
~o Processo: 2311100~45J201715.
PREGÃO SISPP N° 36 ~013. Contratante: FU DAC'AO NIVE,R-
SIDADF. FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ COl1tratadõ:
08050832000124. Contratado: ün INFORMATlCA LTDA - EPP
.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato n° 20:20 IJ levando em
consideração o exposto em sua cláusula quinta Fundamento l.egar-
lnciso 11 do ano 57 da lei 866693. Vizência: 27 052017
, 0- 201 ata de ...Assinatura: 2fu05J201] ••-~-----"-

N" 110. sexta-feira. 9 de junho de 2017

(SICON - 0806/2017) 154042-15259-2017NE800167

nfSl·LTAD() DE 1I,\BIL1T\~ ,\0
CO'~ ITV v- .l10t'

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG toma pu-
blico aos interessados que o Convite n003/2017 referente a Prestação

~eep;~rv~~o~s~~~drf~~~c~;;~;snt~ ~;lh~a~~~i\~il~JCra~aàOod~.~;~~ Fcl~r~a(~
bifitada a empresa r & P PRESTAÇ,\O DE SERViÇOS DE co-
MERCIO LTDA - ME.

I LI' 'iS!- KI!3l:~RICl\..i·'
D",;nrJ.k '\J!1''';1.>';;::!-v<.:'' .: .... \1;.., •."::.11

(SIDEC - 08/06/2017) 154042-15259-20 17NE800 167

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
,\\"1505 OE PE" \1.10 \OE5

Processo Administrativo: ~3116.001~52 2017-63. Contratante: UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada:
COMERCIAL ETHAN EIRELI ME CNPI 24.605.76010001-90. A
Universidade Federal do Ri(1 Grande - FURG torna público que
foram aplicadas à empresa COMERCIAL ETHAN E!RELI ME as
penalidades de Multa de Mora. no importe de 0.06° ~ do valor atua-
lizado do contrato. equivalentes á RS 98.0 I (noventa e oito reais e um
centavo). nos termos do ano S6 da lei 8.666/93 e Suspensão tem-
porária de participação em licitação. pelo período de 12 meses. a
contar da data de publicação desta decisão. nos termos do ano 87, 111.
da Lc i Federal n" 8.66693. a serem rcgistradas no SIC AF.

Processo Administrativo: 23116.001~54 2017-52. Contratante: UNI~
VERSIDADE FEDEIV\L DO RIO GRANDE - FURG. Contratada:
TATlANE LOPES BARROS ME CNPI 16.745.695/0001-70. A Uni-
v ersidade Federal do Rio Grande - fURG toma público que foram
aplicadas à empresa TATIA E LOPES BARROS ME as penalidades
de Multa de Mora. no importe de 0.060 o do valor atualizado do
contrato. cquiv alcntcs à RS 839.51 roitoccntos e trinta c nove reais c
cinquenta e um centavos). nos termos do art. 86 da lei 8.666/93 e
Impedimento de contratar corn a Administração. pelo período de 02
anos. ;1 contar da data de puhhcaçâo desta decisão, nos termos do art.
87. Il l. da Lei Federal n° 8.66(,193. a serem rcgistradas no SICAF.

Fn1 x de I~lfih\} ~:,,:~()i ".

MOZART TA\·ARES MARTlNS FILlIO
p",.R.,'."

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL
RIET CORREA JÚNIOR

_"-ISO OE RL\BERTLI~\ u[ rR,\ZO
PREG \.0 ."'19:2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada.
processo N° 23116003717:201768. . publicada no D.O.U de
~3/05 20 I 7 Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de tecido, col-
chões. travesseiros. aviamentos e tintas para tecido para o Hospital
Universitário. Novo Edital: 09/06/2017 das 08hOO às 12hOO e
de 13hJO às 17h30. Endereço: Rua Visconde de Paranaguá. 112 RIO
GRANDE - RSEntrega das Propostas: a partir de 09/06/2017 às
08hOO no site www.comprasnct.gov.br. Abertura das Propostas:
2~/0612017. às 09hOO no sirc www.ccmprasnct.gov.br.

Ul-:--':bi R1BES Rlt Ki·S
j}:~::.~.,r:, ,I... \dmini"'l'·3(:lQ r1t' \·IJi.:r:.1i

(SICON . 0810(,/2017) 154048-15265-2017NE800090 (SIDEC - 08/0612017) 150218·15259-2017NE800167

(SICON - 08/06/2017) 154048-1 5265-20 I7NE800090

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

~XTI~ATO ur DlsrE.~SA llF L1UT.\{;,\O
S· 19?i1OJ7 - L\SG 15~U~2

N° Processo: 23116003942201702 . Objeto: Importação de Estação
para análise voltamctrica. Total de Itens licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 24°. Inciso XXI da Lei n" 8.666 de 21106/1993 ..
Justificativa: Necessidade do Ref mate r pl o Projeto Des e validação
de prod obtidos a partir de resíduos da ind pesqueira na região sul.
Declaração de Dispensa em 08'06,2017. ELENISE RIBES RICKES.
Diretora de Administração de Matciral. Ratificação em 08/06/2017.
MOZART TAVARES MARTINS FILHO. Pró-reitor de Planejamento
e Administração. Valor Global: RS U.L881.11. CNP J CO TRA-
TADA : Estrangeiro METROIIM AUTOlAB B\-.

(SIDEC - 08/06/20171 154042-15259-2017NE800167

FXT!lATO UE IJISPE"S,\ DE UCIT.\( •.·,\O
.Y !4.V.:!017 - l'ASG lS~O-l2

N" Processo: 23116004448201757 . Objeto: Importação de linha cs-
pectra para Underway CTO. Total de Itens Licitados: 00001. fun-
damento legal: Art. 24°, Ineiso XXI da Lei n° 8.666 de 21,0611993 ..
Justificativa: Necessidade do mar p Projeto MULTISAR: Uma abor-
dagem muhidisciplinar sobre a sardinha verdadeira (Sardinclla bra-
silicnsis). Declaração de Dispensa em 08,06/2017. ElENISE RIBES
RICKES. Diretora de Administração de Matciral. Ratificação em
0806/2017. MOZART lAVARES MARTINS FILIIO. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: RS 20.111.19. CNPJ
CONTRATADA: Estrangeiro TELEDYNE. lNC..

(SIDEC - 08/06/2017\ 154042-15259-2017NE800167

LXTIC\TO DE TI::R\10 .vurnvo N" 5.:!i2017 - liASG 15.$04!

Número do Contrato: 16,~015.
N° Processo: 23116008917201464.
COI CORRÊNCli\. SISPP N° 2 2014. Ccmratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RlO GRANDE- FURG. CNP J Contratado:
01278335000139. Contratado: MARSOU ENGENHARIA EIRELI -
.Objcto: Acréscimo e supressão dc valores e prorrogação do prazo de
entrega do contrato administrativo n° 016/2015. Fundamento Legal:

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EOIT\L '" S'1017
CO:'/CTRSO I'l"BUCO OE 6 OE .JL""0 OE 2017

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o presente cdiral de concurso público. para provimento de eargo da Carreira de Servidor Técnico Administrativo em Educação. a ser realizado
de acordo cem o artigo 37. inciso II da Constituição Federal; lei li" 8.112, de 11/12,1990; lei n" 11.091, de 12/01 ~005; Decreto nO 6.944, de 21/08,2009: bem como as disposições do Estatuto e do Regimento Geral
desta Universidade e demais regulamentações complementares.

I.DOS CARGOS. VAGAS. LOCALIDADE DE EXERCíCIO. REQUISITOS PARA INGRESSO. REMUNERAÇOES, JORNADA DE TRABALIIO E DESCRICÃO SUMÁRIA DOS CARGOS
t.t.Ccrgcs .

(\RGO 'l1\'J::L
e\SSISHl\rt' D1- 50\1 H

/\t.:XII.I.\Rr» "'H-R'l \(;1·", C
RIU Grande RS

Rio (,rand~ RS
R." (rrandc R$
Sanl..l \ lu~ria do Palmar RS

E:-'I-ERMEIRO E
E:-:""E:-.'IlURÚ Ml'CÁ:-'XÚ E
~0rx)R DE C"-"'IER \ on C1:-.lHI/\ E rv D
TFCNICO DF. L/\BORAT(lRIO f:\"FNTOS D

RE l"ISITOS PARI\. INGRESSO· ",\0AS 1\ \1rLA COKCORRÊ'lCII\
j-nsinc fundamental cem lcto I
I-nsmo media com teto rol;ss,onali7antc CORI-S J

N.'\D1R OU ",\SC!\11-"!\iTO 1'\OUITIR,\

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Número do Contrato: 38/~009.
N° Processo: ~311 l006598~0IM-1.
DISPENSA W 481/2009. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DI.: FEDERAL DO -PIAUJ. CNPJ Contratado: 09267267000114.
Contratado: SANTA CLARA ADMINISTRADORA DE -IMOVEIS
LTOA - ~1F.. Objeto: Prorrogaçâo de vigência c reajuste do contrato
na 38 1009 levando em ccnsidcraçâo o exposto em SU:l cláusula quar-
ta c quinta. Fundamento Legal: Lei 8(,66/93. lei 82-t5/91 c ON n
0609 AGU. Vigência: 17/052017 a 27/05/2018. Data de Assinatura:
27052017.

CUl"10Su crsor cm Enferma em I
CUI"10SU criarem En cnharia Mccânica 1

Ensin" MCdio.l Prcflssionalizantc na área do c"n("urw I
Ensino Media Pro(i5jionali73nte ou Ensino MCdio completo e curso 1
Técmcc em r:,·cnlo.lS Tueismc ou HOlcJaria

\'/\(iAS NEt.ROS
O
1

LOCALIDADE DE F.XERCiCto
R,,, 0randc R$
R,oGrande R5

"n~ino Medio Prol;ssionaJi7anle •..•u I-nsino Médl" ,oml'lclO c CUJW ,
Iécmc na ma do concurso

Curso u cricr cm Peda o Ia ou Lrccncratueas
Ensine Médio Prcflssronchzanrc na área do concursof. NI O EM [) ÚV S L 1)

R"J 0randc R$

"Conforme anexo 11. da Lei 11.091/2015.

RIO Granõc RS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hup:I/v.-ww.in.gov.brf3l.llCrtridadc.html.
pelo código 00032017060900038

Documento assinado digitalmente eonforme MP n! .2.::!OO-2de 2~·08<!OOI. que institui a
lnfracstrutura de Chaves Públicas Brasileira ~ ICP-Brasil.

TtCNI("(1 IJI- n"C'UI.OGI<\ D" "~UR~I.\(\() IJ

IÜCNICO ,,\..1I\SSt.:NTOS H) C"OOI\I\I$ •..